UUUUNIVERSIDADE NIVERSIDADE NIVERSIDADE NIVERSIDADE

FFFFEDERAL DO EDERAL DO EDERAL DO EDERAL DO CCCCEAR˘EAR˘EAR˘EAR˘
CURSO DE ODONTOLOGIA DO CAMPUS DE SOBRAL

Edital 001/2011/BA08
Abertura de Processo Seletivo de Monitores do

Programa de Monitoria de Projetos de Graduação para 2011– Campus Sobral

O Coordenador do curso de Odontologia da Universidade Federal do Ceará, campus de
Sobral, no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto na resolução n.º 01/2005/CEPE/UFC e o dis-
posto no resultado do edital n.º 25/2010/PROGRAD/UFC, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que se acham abertas as inscrições para Processo Seletivo de Monitores do Programa de Monitoria
de Projetos de Graduação para 2011, do curso de Odontologia – campus de Sobral, conforme projetos e
modalidades abaixo relacionados:

1. DOS PROJETOS E VAGAS

PROJETO / ORIENTADOR(A)

VAGAS POR MODALIDADES DE
MONITORIA TOTAL DE

VAGAS POR
PROJETO MONITORIA

REMUNERADA
MONITORIA

VOLUNTÁRIA
1.1 OFICINAS DE TRABALHO SOBRE TRAUMA
DENTO-ALVEOLAR SOB A ÓTICA DO PROCES-
SO ENSINO APRENDIZAGEM DOS ACADÊMICOS
DO CURSO DE ODONTOLOGIA DA UFC EM SO-
BRAL
Prof. Fábio Wildson Gurgel Costa

01 -- 01

1.2 O USO DE VÍDEOS COMO AUXILIARES NO
ENSINO DE TÉCNICAS DE HIGIENIZAÇÃO BU-
CAL NAS DISCIPLINAS DE CLÍNICAS ODONTO-
LÓGICA E INTEGRADA

02 -- 02

1.3 O USO DE VÍDEOS COMO FERRAMENTAS
DIDÁTICAS DO PROCESSO ENSINO APRENDI-
ZAGEM EM DENTÍSTICA
Prof. Mário Áureo Gomes Moreira

02 -- 02

1.4 PROJETO DE CRIAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO
DE MATERIAL FOTOGRÁFICO E CIENTÍFICO EM
NEUROANATOMIA
Prof.ª Delane Viana Gondim

01 -- 01

1.5 USO DE MODELOS REPRESENTATIVOS DE
PREPAROS CAVITÁRIOS COMO FERRAMENTAS
DIDÁTICAS DO PROCESSO ENSINO APRENDI-
ZAGEM EM DENTÍSTICA
Profª. Celiane Mary Carneiro Tapety

01 -- 01

1.6 PREPARO DE IMAGENS REPRESENTATIVAS
DE SEQUENCIAS TÉCNICAS EM TROQUEIS E
CONFECÇÃO DE VIDEOS ILUSTRATIVOS EM
BLOCOS DE RESINA/MANIPULAÇÃO DE MATE-
RIAIS COMO FERRAMENTAS DE AUXÍLIO NO
PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM NA DIS-
CIPLINA DE ENDODONTIA
Prof. Bruno Carvalho de Vasconcelos

01 -- 01

1.7 PROJETO DE COLABORAÇÃO E ESTRUTU-
RAÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO EM FISIOLOGIA
BUCO-MAXILO-FACIAL
Prof. Antonio Alfredo Rodrigues e Silva

01 -- 01

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas presencialmente, no momento do processo seletivo, de modo que
caberá ao aluno interessado comparecer ao local e hora agendados pelo professor-orientador, tra-
zendo consigo a documentação exigida por cada orientador de projeto, a ser consultada no site do
curso www.odontologiasobral.ufc.br.

2.2. Cada aluno poderá se inscrever em, no máximo, dois projetos, sendo expressamente vedado o
acúmulo de bolsas remuneradas.

2.3. Caberá ao aluno verificar a compatibilidade de horários das monitorias solicitadas.

3. DO PROCESSO SELETIVO

Os critérios de seleção serão definidos pelos professores-orientadores de projetos, que disponibiliza-
rão as informações cabíveis por meio do site do curso www.odontologiasobral.ufc.br.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

4.1. As vagas serão preenchidas conforme quantidade definida no item 1, deste Edital.

4.2. Os projetos que possuem vagas na modalidade monitoria remunerada, essas serão preenchidas

por ordem de classificação dos candidatos.

4.3. O aluno aprovado deverá comparecer à Coordenação do curso de Odontologia para assinar o
termo de compromisso, sob o risco de não preenchimento da vaga.

PROJETO / ORIENTADOR(A)

VAGAS POR MODALIDADES DE
MONITORIA TOTAL DE

VAGAS POR
PROJETO MONITORIA

REMUNERADA
MONITORIA

VOLUNTÁRIA
1.8 AVALIAÇÃO CLÍNICA, RADIOGRÁFICA, TÉC-
NICA CIRÚRGICA E COMPLICAÇÕES RELACIO-
NADAS AOS TERCEIROS MOLARES INCLUSOS
Prof. Alexandre Simões Nogueira

01 -- --

1.9 ELABORAÇÃO DE MACROMODELOS PARA
UTILIZAÇÃO DE AULAS PRÁTICAS DE LABORA-
TÓRIOS PRÉ-CLÍNICOS EM ODONTOLOGIA
Prof. Rodrigo Otávio Citó César Rego

01 -- 01

1.10 GUIA PRÁTICO SOBRE MONTAGEM DE
DENTES EM PRÓTESES TOTAIS
Prof. Hilmo Barreto Leite Falcão Filho

01 -- 01

1.11 IMPLEMENTAÇÃO DO SITE DO LABORA-
TÓRIO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA
(LAMP) DA UFC EM SOBRAL
Prof. Francisco Cesar Barroso Barbosa

02 -- 02

1.12 MANUAL SOBRE PLANEJAMENTO EM
PRÓTESES PARCIAIS REMOVÍVEIS
Prof. Hilmo Barreto Leite Falcão Filho

01 -- 01

1.13 PROJETO DE ESTRUTURAÇÃO DE MANUAL
EM ANAMNESE, EXAME CLÍNICO E DIAGNÓSTI-
CO EM DISFUNÇÃO TEMPOROMANDIBULAR E
DOR OROFACIAL
Profª. Hellíada Vasconcelos Chaves

01 -- 01

TOTAL GERAL   16

5. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

5.1. O certame se regerá em conformidade com o seguinte calendário:

Evento Data Horário Local

Resultado do processo seletivo 21/02/2011 Até às 18h Secretaria do curso de
Odontologia

Assinatura do termo de compromisso pelo
aluno

22/02/2011 Até às 16:30h Secretaria do curso de
Odontologia

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O candidato declara ter ciência de todas as disposições regulamentadoras do certame e aceita
tacitamente as condições estipuladas no presente Edital.

6.2. Uma vez aprovado e classificado, o candidato deverá providenciar e entregar à Coordenação do

curso o termo de compromisso devidamente assinado.

6.3. As atividades de monitoria terão início no dia 01/03/2011.

6.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos em primeira instância pela Coordenação do curso
de Odontologia, em segunda instância pela Direção do Campus da UFC em Sobral e, em última
instância, pela Administração Superior da UFC.

Sobral, 16.02.2011.

Prof. Ms. Alexandre Simões Nogueira
Coordenador